
 

 

 

COMUNE DI ADRARA SAN ROCCO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
10870   0 

 

DELIBERAZIONE  N. 2 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al O.Re.Co.   
Il _________________________ 
 

Prot. n. _________ elenco n. ____ 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).  

 

             L’anno duemilaventi addi ventisei del mese di giugno  alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 PICCIOLI CAPPELLI TIZIANO  Presente 
 VALCESCHINI GIORGIO  Assente 
 MOSSALI ALFREDO  Presente 
 SIGNORELLI ROMANO   Presente 
 MAFFI MILENA  Presente 
 BETTI GIAMPIETRO  Assente 
 BETTI GIOVANNA Presente 
 BOLDRINI MATTEO Presente 
 SANGALLI FABIO   Assente 
 FIENI DELIA   

Presente 

CATANIA GAETANO GIANLUCA 
Presente 

 

      Totale presenti n.  8     
      Totale assenti   n. 3   
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. RAFANI DOTT.SSA LILIANA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TIZIANO PICCIOLI CAPPELLI 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 1, comma 738 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, il quale dispone che “738. A 
decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 
municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783”.  

RICHIAMATO l’art. 52, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (espressamente richiamato, con 
riferimento all’IMU, dal comma 777 dell’articolo 1 della legge n. 160/2019 cit.) secondo cui “Le province ed i 
comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.” 

CONSIDERATO che a seguito delle novità normative in materia di IMU, introdotte dalla citata legge 
160/2019, è necessario procedere all’approvazione di un nuovo regolamento comunale per l’applicazione 
dell’imposta municipale propria nell’esercizio della potestà regolamentare generale attribuita al comune ai 
sensi dell’articolo 52 del d.lgs. 446/97, da esercitarsi nei limiti previsti dalla legislazione vigente. 

VISTO l’allegato schema di regolamento comunale per l’applicazione dell’IMU, predisposto dal Servizio 
Tributi del comune, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto. 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone: «Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF (omissis…) nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento». 

VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce: «Gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 
in anno». 

VISTO l’articolo 1 - comma 779,della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022,  il quale dispone che “Per 
l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 
53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono 
approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del 
bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020”. 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 767, della legge 160/2019, il quale dispone che “767.  Le aliquote e i 
regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. 
Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il 
testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del 
Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote 
e i regolamenti vigenti nell'anno precedente.” 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (in G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019 – Suppl. Ord. n. 
45; in vigore dal 1°gennaio 2020)”.  

VISTI i pareri di regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del servizio tributi e dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente acquisito in ottemperanza all’art. 239, comma 1, 
lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212, recante le «disposizioni in materia di statuto dei diritti del 
contribuente». 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che sancisce la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del 
presente atto. 

VISTO lo Statuto comunale. 

VISTO il regolamento generale delle entrate. 

Con l’assistenza del Segretario Comunale in ordine all’oggetto, alle finalità e alla procedura del presente 
atto, ai sensi dell’art. 97 comma 4 lettera a) del D.lgs. n. 267/2000. 

Con voti favorevoli nr. 8 (otto) espressi nelle forme di legge dai nr. 8 (otto) amministratori presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. DI APPROVARE il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU), come da 
testo allegato (Allegato A) alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 
sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il regolamento approvato con il 
presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio 2020 a seguito di pubblicazione, sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, ai i sensi dell’art. 1, comma 767 
della legge 160/2019. 

4. DI DISPORRE, a cura del responsabile del tributo, la pubblicazione del Regolamento sul sito internet 
del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi dell’art. 1, comma 
767, della legge 160/2019, tramite l’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento. 

VISTO l’art. 134 - comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000. 

CON voti favorevoli nr. 8 (otto)  espressi nelle forme di legge dai nr. 8 (otto) _ amministratori presenti e 
votanti. 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

______________________________________________________________________________________ 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dall’esecutività dell’atto. 



 

 

 

ADRARA SAN ROCCO; 26.06.2020 
 

 
Seduta del Consiglio Comunale del 26.06.2020 
 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 
 DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  (ART. 49 COMMA 1° D.LGS. 267/00) 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprime parere favorevole. 
 
MOTIVAZIONE………………………………………………………………… 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Barcella rag. Gianmario  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  (ART. 49, COMMA 1° D.LGS. 267/00) 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprime parere favorevole. 
 
MOTIVAZIONE………………………………………………………………… 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Rafani dott.ssa Liliana 
……………………………………………………………………………… 
 
PARERE DI CONFORMITA’ DELL’ATTO, ai sensi della L. 127/97 (ART: 97, 
comma 2 D.Lgs. 267/00 TUEL) 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprime parere favorevole. 
 
MOTIVAZIONE………………………………………………………………… 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Rafani dott.ssa Liliana 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
  F.to TIZIANO PICCIOLI CAPPELLI   F.to  RAFANI DOTT.SSA LILIANA 

 
 
Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da 
oggi  09.07.2020 
 
 
 
Addì; 09.07.2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  RAFANI DOTT.SSA LILIANA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo 
 
 

Addì,  09.07.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 
    RAFANI DOTT.SSA LILIANA 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge. 
 
Addì, _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 RAFANI  DOTT.SSA LILIANA 
 
 
 


